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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Koncepce řešení bezpečnosti dopravy v Třebíči“ je
analýza současné organizace dopravy v Třebíči, zohlednění využití dat mobilních
operátorů, provedení a analýza bezpečnostní inspekce na základním komunikačním
systému města, analýza bezpečnosti silničního provozu, doporučení řešení nalezených
bezpečnostních deficitů a navržení řešení pěti vybraných lokalit.

ABSTRACT

The subject of the thesis "Proposal of Road Safety Solutions in the City of Třebíč" is the
analysis of the current communication systems, taking into account the use of mobile
operators' data, safety inspections and its analysis on the basic communication system
of the city, analysis of road safety, recommendations for solving the identified security
deficits and proposing a solution of five selected sites.
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1 Seznam zkratek

Zkratka Význam
BA Bezpečnostní audit
BI Bezpečnostní inspekce
CDV Centrum dopravního výzkumu
CROSS RS X Typ řadiče SSZ
CSD Celostátní sčítání dopravy
ČP Česká Pošta
ČR Česká republika
ČSN Česká státní norma
ČSPH Čerpací stanice pohonných hmot
DVD Digital Versatile Disc
ETL Extract, transform, load
GPS Global Positioning System
HŠ Hmotné škody
I/xx Silnice první třídy číslo xx
IAD Individuální automobilová doprava
ID Identifikátor
II /xxx Silnice druhé třídy číslo xxx
JEDU Jaderná elektrárna Dukovany
LH Lehká zranění
MHD Městská hromadná doprava
MK Místní komunikace
MÚK Mimo úrovňová křižovatka
NUTS Nomenklatura územních statistických jednotek
NZ Následky dopravních nehod – souhrn
OK Okružní křižovatka
OOSPO Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace
PČR Policie České republiky
PK Pozemní komunikace
POU Pověřený obecní úřad
RZ Relativní ukazatel nehodovosti
SDZ Svislé dopravní značení
SDZ A Svislé dopravní značení výstražné
SDZ B Svislé dopravní značení zákazové
SDZ C Svislé dopravní značení příkazové
SDZ IJ Svislé dopravní značení informativní jiné
SDZ IP Svislé dopravní značení informativní provozní
SDZ IS Svislé dopravní značení informativní směrové
SDZ P Svislé dopravní značení upravující přednost
SN Smrtelné nehody
SO ORP Správní obvod obce s rozšířenou působností (bývalá okresní města)
SSZ Světelné signalizační zařízení

SWOT
Strenghts (silné stránky), Weaknesses (slabé stránky), Opportunities (příležitosti),
Threats (hrozby)
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TP Technické podmínky
TSK Technická správa komunikací
TZ Těžká zranění
VDZ Vodorovné dopravní značení
VLDB Very Large Data Bases
XLDB eXtremely Large Data Bases
ZÁKOS Základní komunikační systém
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2 Úvod
Tato práce je založena na jednoduché vizi: „Bezpečné město“. Bezpečnost jako taková
je však multioborová záležitost, která pokrývá mnoho oblastí a k „jednoduchosti“
má tedy poměrně daleko. Zpracovatel nemá ambici vytvořit dokument, který
by pojednával o všech složkách bezpečnosti, má však ambici zhodnotit a navýšit
bezpečnost silniční dopravy ve městě Třebíči.

Bezpečnost dopravy, resp. řešení a zajišťování bezpečnosti silničního provozu
či bezpečnosti jako takové přispívá ke kontinuálnímu zajištění trvale udržitelného
rozvoje (spolu s mnoha dalšími záležitostmi). Zvyšování bezpečnosti v dopravě bylo
nastíněno v Bílé knize evropské dopravní politiky [35].

Doprava na pozemních komunikacích je komplexní systém – výsledná míra bezpečnosti
provozu závisí na třech (případně pěti) pilířích: Uživatel – Vozidlo – Infrastruktura. Tyto
pilíře se vzájemně podílí na celkové míře bezpečnosti. V různých situacích a různých
případech mohou mít mírně rozdílné zastoupení, resp. váhu. Diagram s popisovaným
vztahem je uveden na následujícím obrázku (Obrázek 2.1).

Obrázek 2.1: Tři pilíře bezpečnosti silničního provozu

Je také možné tyto tři hlavní pilíře doplnit o další dva: Provozní informace a Integrovaný
záchranný systém.

Tento dokument je zaměřený na pilíř „Infrastruktura“.

Cílem této práce je zjištění aktuálního stavu bezpečnosti silničního provozu a
doporučení změn, které povedou k navýšení úrovně bezpečnosti silničního provozu
na základním komunikačním systému města (dále jen „ZÁKOS“). Tohoto cíle bude
dosaženo ve dvou krocích. Prvním krokem je zhodnocení bezpečnosti dopravy, jež
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odhalí bezpečnostní deficity na ZÁKOSu města Třebíče a zároveň i spatřovanou míru
rizikovosti skrze bezpečnostní inspekci (dále „BI“). V tomto kroku budou rovněž
ohodnoceny zjištěné deficity (především deficity s vysokou spatřovanou mírou
rizikovosti) v ohledu na analýzu statistik nehod a intenzitu provozu v místě nalezeného
deficitu. V druhém kroku budou následně v závislosti na diskuzi s městem navržena
obecná opatření, kterými by se mohlo město inspirovat, dále rozebrány vybrané deficity
důkladněji a navrženy schematické situace řešení pěti vybraných lokalit s vysokou mírou
rizikovosti.

Bezpečnost silničního provozu je stěžejní záležitostí městské dopravy, která zastřešuje
všechny oblasti dopravy. Je proto nezbytné, aby se město Třebíč na bezpečnost zaměřilo
a přispělo k navýšení bezpečnosti maximálním možným způsobem. Tato práce by měla
přispět k tomu, aby úředníci a vedení města měli kvalitnější přehled o prioritizaci dílčích
bezpečnostních deficitů, a tudíž i o správné posloupnosti sanace pozorovaných
bezpečnostních deficitů, etapizaci a vymezení dostatečného objemu finančních
prostředků.

V rámci tohoto dokumentu nebude zpracovatel řešit záležitosti v takové podrobnosti,
aby bylo možné na jeho základě vytvořit přímo rozpočet celého záměru (navýšení
bezpečnosti silničního provozu v ohledu na sanaci bezpečnostních deficitů), nicméně
bude fungovat jako stavební kámen pro vytvoření rozpočtu. V rámci dokumentu byl
popsán jednoduchý implementační plán konzultovaný s městem, kterým se město
může inspirovat.

Obecně je možné brát v potaz základní ohodnocení celospolečenských ztrát různých
následků dopravní nehody. (Tabulka 2.1)

Tabulka 2.1 – Výše ztrát z dopravní nehodovosti na pozemních komunikacích za rok 2014 [33]

Kategorie dopravní nehody Celospolečenská ztráta

1 usmrcená osoba 20 881 000 Kč

1 těžce zraněná osoba 5 089 000 Kč

1 lehce zraněná osoba 429 000 Kč

1 nehoda s hmotnou škodou 262 000 Kč

Struktura dokumentu odráží výše uvedený cíl. Po úvodu a shrnutí základních specifikací
města a jeho dopravního systému je blíže rozebrána bezpečnost dopravy (bezpečnostní
inspekce, analýza bezpečnosti silničního provozu a posouzení rizikových míst).
Následuje návrhová část s obecnými opatřeními a lokalitami se specifickými
schematickými návrhy. Dokument je zakončen krátkým shrnutím celé práce. Strukturu
dokumentu lze tedy shrnout do pěti základních kapitol: úvod, základní údaje,
bezpečnost dopravy, návrhová část a závěr. Grafické znázornění struktury dokumentu
je na obrázku níže (Obrázek 2.2).
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2.1 Popis práce s dokumentem

Obrázek 2.2: Struktura dokumentu
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Jak efektivně využít všechny informace v dokumentu je otázka, kterou si zcela určitě
pokládá většina čtenářů diplomových a vědeckých prací. Někdy je to zcela jednoznačné
a dokument je tak srozumitelný, že odpověď na tuto otázku je velmi snadná. Jindy však
může nastat situace, kdy má dokument tolik různých a odlišných částí, že čtenář ocení
jednoduchý a přehledný popis, resp. návod, jak má s dokumentem pracovat – kde může
v dokumentu co nalézt.

Na obrázku výše jsou uvedeny kapitoly, které poskytují zásadní výstupní informace:

 Analýza dopravního systému
 Bezpečnostní inspekce
 Ohodnocení rizikovosti a prioritizace
 Návrhová část

V diagramu je rovněž vyznačeno oboustrannou šipkou, které dvojice kapitol spolu přímo
souvisí.

Aby bylo možné doporučit určitý způsob práce s dokumentem, je nejprve nutné dojít

[…]


Vysoké 25 3 % 0 1 24 0 % 0 % 3 %
Stření 161 21 % 4 11 146 1 % 1 % 19 %
Nízké 585 76 % 202 224 159 26 % 29 % 21 %
SUMA 771 100 % 206 236 329 27 % 31 % 43 %

Bezpečnostní inspekce se týkala tzv. ZÁKOSu (základního komunikačního systému),
který odpovídá síti přibližně 25,5 km komunikací. Bezpečnostní inspekce řeší záležitosti
ve směru i proti směru staničení zvlášť v ohledu na jejich charakter, to odpovídá přibližně
51 km. Množství 771 deficitů na 51 km není nikterak překvapivým číslem a zhruba
odpovídá velice průměrnému stavu v intravilánu. Nutno poznamenat, že bylo upuštěno
od řešení záležitostí spojených s reklamními zařízeními, na která je v rámci BI rovněž
běžně upozorňováno. Dalo by se tedy říci, že počet 771 deficitů na 51 km sítě je spíše
blíže k lepšímu městskému stavu. Ze zkušenosti rovněž zpracovatel ví, že město Třebíč
se staví k otázce bezpečnosti silničního provozu, snižování vnitřního dluhu silniční sítě a
vytváření bezpečných a srozumitelných koridorů velmi zodpovědně.

Nicméně Třebíč stejně jako každou jinou obec v ČR čeká dlouhá cesta za kompletní
nápravou nalezených rizik. V tomto ohledu může být městu částečně ku prospěchu
navržený časový rámec (vzniknuvší v kooperaci s městem). Poněkud v kontradikci
s předcházející větou je však skutečnost, že pro kompletní naplánování sanace
bezpečnostních deficitů bude město stále muset věnovat značné úsilí při tvorbě
vlastních rozpočtů obohacených o nejaktuálnější informace a konkrétní finanční
náročnosti dílčích řešení.

Bohužel v současnosti neexistuje srovnání s ostatními obcemi v dostatečné míře, aby
bylo možné jednoznačně říci, zda je současný stav alespoň částečně dobrý, dostatečný
či jiným způsobem adekvátní. Je tedy možné pouze opět konstatovat, že nalezené
deficity je nutné vyřešit. Až při kompletním vypořádání všech záležitostí spojených
s bezpečností silničního provozu a vytvoření sítě bezpečných koridorů pro pěší a pro
cyklisty (nutnost dalších studií) se může město sebevědomě označit za „Bezpečné
město“ (tedy alespoň v ohledu na bezpečnost silničního provozu). Pouze důkladná a
vytrvalá práce na výše uvedených nedostatcích povede celou Českou republiku (nejen
město Třebíč) tím správným směrem k naplnění „Vize 0“, tedy snížení počtu úmrtí
na silnicích na nula.
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6.2 Výčet odhadovaných dopadů při neadekvátním naplnění doporučených opatření
Pokud by v extrémním případě došlo ke stavu, kdy nebude řešeno žádné zjištěné
bezpečnostní riziko, lze očekávat, že v městě výrazně poklesne pocit bezpečí a
spokojenost obyvatel. Dále bude stát a tím i město trpět celospolečenskými ztrátami
spojenými s nehodami, které vzniknou v důsledku nevypořádání bezpečnostních
deficitů a zanedbané sanace.

Daleko pravděpodobnějším scénářem je opožděná realizace bezpečnostních opatření a
nedodržení odhadovaných časových horizontů. Tento scénář je nejen pravděpodobný,
ale převážně vysoce pravděpodobný, vzhledem ke skutečnosti, že do celé záležitosti
(zejména finančně náročnější záležitosti) vstupuje celá řada proměnných, ve většině
případů spojených s rozpočtem města a časovými možnostmi, dále nepředvídatelnými
okolnostmi. V tomto případě je obtížné určit reálný dopad na město. Ten se odvíjí
od „míry pomalosti/rychlosti“ řešení bezpečnostních deficitů. Vše je však stále spjato
s celkovou spokojeností občanů (opomeneme-li dočasnou nespokojenost související
s uzavírkami a dalšími omezeními provozu), bezpečností města a celospolečenskými
ztrátami.

6.3 Zhodnocení předpokládaného stavu bezpečnosti dopravy
Opačným případem je optimistický scénář dokončení všech záležitosti v odhadovaných
termínech. V takovém případě je město na té správné cestě za podporou Vize 0 a nejen
to, ale také celkové snížení počtu a následků dopravních nehod na naprosté minimum.

Dopravním nehodám se pravděpodobně nikdy nevyhneme, dokud nedojde k plné
automatizaci, resp. plné autonomizaci celého dopravního systému, což je zatím stále
vize budoucnosti a je zde těžké odhadnout časový horizont. Řidič vždy byl, je a bude tím
hlavním faktorem ovlivňujícím vznik nehod. Ačkoliv i stroje mohou selhat, selhání řidičů
za volantem je bohužel na denním pořádku a ani kompletní přestavba celé dopravní sítě
v ČR, která je maximálně promíjivá, nemůže zaručit absenci úmrtí či dokonce všech
nehod. Člověk je tvor, který dělá chyby. Ambicí bezpečnostních inspekcí je tedy poukázat
na nedostatky infrastruktury a bojovat s nehodami na tomto poli. I přes to, že vyřešení
všech pozorovaných bezpečnostních deficitů nezaručí snížení počtu úmrtí ba dokonce
nehod na nulu, stále je to krok správným směrem, který mimo jiné ukáže občanům,
že na nich městu skutečně záleží, pokud o tom již nejsou přesvědčeni nyní. Lze tedy
konstatovat, že vypořádáním všech bezpečnostních deficitů v odhadovaném časovém
horizontu, či s menším zpožděním, bude mýt vysoce příznivý vliv na celkovou
bezpečnost města a spokojenost občanů a spolu s tím také přinese možné snížení
celospolečenských ztrát.

Třebíč na cestě k bezpečnému městu.
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