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Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem zadání bylo vypracování koncepce bezpečnosti dopravy v městě Třebíč. Dokument by měl
být jedním z podstatných podkladů pro další rozhodování vedení Města v oblasti investic do opravy,
údržby a rozvoje dopravní infrastruktury s cílem dosažení stavu „bezpečná Třebíč“.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body
zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce:

- Analýza současné organizace dopravy v Třebíči – porovnání s územně plánovací dokumentací
a záměry - splněno

- Provedení bezpečnostní inspekce na ZÁKOS v Třebíči - splněno
- Prověření způsobů využití dat od mobilních operátorů ve vztahu k dopravně-inženýrským

charakteristikám - splněno
- Vyhodnocení bezpečnosti silničního provozu s ohledem na výše uvedené analýzy s důrazem

na vyhledání rizik nejen z hlediska automobilové dopravy, ale i z hlediska nejzranitelnějších
účastníků silničního provozu - splněno

- Návrh řešení vybraných problematických oblastí v Třebíči zvyšující bezpečnost silničního
provozu nejen podle ČSN 73 6110, ale také podle moderních trendů zklidňování dopravy –
splněno

Předložená práce splnila všechna zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Struktura dokumentu má logické řazení a autor nadstandardně uvádí jak s dokumentem pracovat (kap.
2.1.). Práce vychází z kvalitní analytické části, kde kombinuje různé zdroje dat a dokumentů s tím, že
používá i analýzu dat mobilních operátorů v souladu s nejnovějšími trendy využívání kvalitních
aktuálních datových sad. V návrhové části naprosto konkrétně a správně popisuje navrhovaná řešení a
snaží se o celostní pohled na řešení problematiky bezpečnosti dopravy. V souladu s aktuálními trendy
trvale udržitelné dopravy věnuje významnou pozornost tématu ochrany nejzranitelnějších účastníků
silničního provozu. V závěru práce poskytuje pro vedení města relevantní návod na metodiku
odstraňování zjištěných deficitů dopravy v souladu s rozpočtovými možnostmi města Třebíč.

náročné

Odborná úroveň

B - velmi dobře

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce dosahuje vysoké kvality a ukazuje celkovou vyspělost autora, kde teoretické
poznatky získané v průběhu studia dokáže kvalitně implementovat. Nevýznamným nedostatkem celé
práce je částečné pominutí některých důležitých dokumentů města, především platného územního
plánu a jeho dalších navrhovaných změn. Z pohledu budoucího využití rozvojových zón města lze
předpokládat indukci další dopravy, která není takto kvantifikována a tudíž není možno posoudit, zda
stávající kapacity komunikací jsou dostatečné. V případě hodnocení vybraných budoucích činitelů pro
rozvoj území (např. JEDU) je používán termín „mluví se o ...“. V tomto případě bych doporučoval
lepší specifikaci zdroje informací tak, aby bylo možné dané informaci věnovat náležitou váhu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Práce po formální a jazykové stránce naplňuje požadavky úrovně diplomových prací. Má jasnou a
přehlednou strukturu a nad rámec požadavků nabízí velmi kvalitní orientaci (kap. 2.1.). Rozsah práce
také přesahuje standardy diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Citace zdrojů a podkladů je přesná. Rozsah použité literatury je více než dostatečný. Využívání
technických norem v návrhové části je plně v souladu se standardy používanými v dopravním
inženýrstvím.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.

Posuzovaná práce zcela naplnila požadované zadání. Její odborná úroveň je
nadstandardní. Stylistické a jazykové obraty jsou na dobré úrovni a autor by
v budoucnu měl více formalizovat některá slovní spojení tak, aby přesněji
odpovídaly technickým dokumentům. Výběr zdrojů a kvalita citací z nich je na
výborné úrovni. Postup řešení zvolený autorem vykazuje známky komplexního
pohledu na danou problematiku. Nad úroveň zadání se autor věnoval i konkrétní
finanční situaci města s tím, že dokument může být využit při rozhodovacích
procesech odborných útvarů města.

Otázky a připomínky:
1. V grafu 4.2. je znázorněno absolutní a procentuální zastoupení dílčích deficitů
na celkovém počtu. Z uvedeného je patrné, že deficity u přechodu pro chodce a
přístupových podmínkách pro chodce činí celkově 34 %. Jak je tato veličina
srovnatelná se situací v obdobných aglomeracích v rámci České republiky?

A - výborně

A - výborně

A - výborně

2. Proč jste v analytické části nevzal v potaz další dokumenty města, především
platný územní plán (popřípadě jeho návrhy změn)?

3. Porovnával jste výši celospolečenských ztrát způsobených dopravními
nehodami v celé aglomeraci ve sledovaném období (1. 1. 2007 – 1. 8. 2018)
s průběžnými ročními investicemi města na odstraňování zjištěných deficitů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím stupněm A – výborně.

V Praze, dne 10. 6. 2019 Podpis: